平成 30 年９月 13 日

各位

株式会社池田泉州銀行（頭取 鵜川 淳）は、本日、京大オリジナル株式会社（代表取締役

社長 宮井 均、以下「京大オリジナル」）と、地域経済発展のお役に立つことを目的として、

業務提携契約を締結しましたのでお知らせします。

京大オリジナルは、京都大学の「知」を産業界・社会につなげる役割を担うべく、文部

科学省から指定を受けた「指定国立大学法人」のみが設立可能な子会社として全国で初めて、

同大学により設立されました。産学官連携の新しい「京大モデル」として、大学の研究者や

プログラムを企業とマッチングすることで、高度な研究成果を社会に導出することを目的と

しています。

当行は、本契約締結により、京都大学と社会との窓口として、企業のニーズに合わせた

ワンストップの提案機能を担う京大オリジナルと連携し、地元中小・中堅企業の新事業創出

や幹部人材養成等の課題解決へのサポートを強化いたします。

なお、京大オリジナルと金融機関との業務提携は、全国で初めてとなります。

当行は、独自の産学官ネットワークを一層拡充し、多彩なメニューで地元企業の成長を

サポートしてまいります。

記

１．業務提携の内容

当行は、京大オリジナルが取組む以下の事業内容を提供することを目的に、

取引先企業に京大オリジナルを紹介します。

（１）コンサルティング事業

京都大学の研究成果等を活用し、民間企業等に対する課題解決の提案・コンサル

ティングや、技術シーズを発信するイベントを実施。

（２）研修・講習事業

企業幹部等の特定層向けの専門講座や、科学技術、文化芸術等、広く一般層に

向けた教養講座を実施。

２．京大オリジナル株式会社の概要

企業名 京大オリジナル株式会社

株 主 国立大学法人京都大学（100%子会社）

設 立 平成 30 年 6 月 1 日

代表者 代表取締役社長 宮井 均

所在地 京都市左京区吉田本町 京都大学国際科学イノベーション棟 4F

３．連携イメージ

【全国初】京大オリジナル株式会社と業務提携開始！

～京都大学の「知」と地元企業をマッチング～

以 上

100%出資の
事業会社として設⽴

取引先企業 京都大学

＜課題＞

新事業展開

幹部人材養成

など

知

シーズ
京大オリジナル

＜本件＞

②連携

①ニーズ

③ワンストップ
提案

役割：社会とのインターフェイス

新たな「京大モデル」